présence, en un mot, qui rende compte des missions distinctes des divines personnes. C'est cela, en effet, que nous enseigne l'Écriture : « Je prierai le Père et il vous donnera un autre Consolateur pour qu'il demeure toujours avec vous ; c'est l'Esprit de vérité que le monde ne peut recevoir... mais vous, vous le connaissez parce qu'il demeure au milieu de vous et sera en vous » (Jo., XIV, 16-17). C'est l'Esprit Saint en personne qui est envoyé par le Père, non la divinité comme telle en son essence indivise. Or, une telle présence ne peut se fonder formellement sur une opération de Dieu « *ad extra* ». Cette opération est évidemment prérequis (3), sinon il n'y aurait pas d'effet dans la créature par lequel elle commencerait à se référer à Dieu. La mission des divines personnes ne peut toutefois se fonder formellement sur cette opération, mais seulement sur le fait que la créature, surélevée par la grâce, atteint Dieu tel qu'il est en lui-même dans la distinction des personnes (4). Une telle union ne peut se faire que par l'union hypostatique ou par la saisie immédiate de Dieu en son mystère intime par les actes de connaissance et d'amour. Saint Thomas est formel sur ce point (5). Force nous est donc de nous retourner vers cette solution en tâchant de lever la difficulté qu'elle entraîne ; le caractère purement objectif et affectueux de la présence de l'objet connu et aimé.

Certains auteurs, après Suarez, ont tenté de la résoudre en faisant appel à l'excellence de l'amour de charité qui est amitié entre Dieu et le juste. Dès lors, ce que l'amour ne peut obtenir de soi, à savoir la présence *réelle* de l'objet aimé, Dieu, par sa toute-puissance, daignerait le donner. L'amour, en effet, veut posséder réellement l'objet de son amour. C'est là l'exigence foncière de sa tendance. Dieu répon-

(3) « Illi tres modi (per essentialiam, praesentiam et potentiam) non sumuntur ex diversitate creaturae, sed ex parte ipsius Dei operantis in rebus : et ideo omnem creaturam consequuntur et *praesupponuntur* etiam in aliis modis. In quo enim est Deus per unionem, etiam est per gratiam ; et in quo est per gratiam, est per essentialiam, praesentiam et potentiam ». *I Sent.*, d. XXXVII, q. 1, a. 2, ad 3.

(4) « Sicut in *exitu* rerum a principio dicitur bonitas divina in creatura procedere, in quantum repraesentatur in creatura per similitudinem *bonitatis divinae* in ipsa receptam, ita in *reductione* rationalis creaturae in Deum intelligitur processio *divinae personae*, quae et missio dicitur, in quantum propria relatio ipsius personae repraesentatur in anima per similitudinem aliquam receptam, quae est exemplata et originata ab ipsa proprietate relationis aeternae ; sicut proprius modus quo Spiritus refertur ad Patrem est quia est amor, et proprius modus referendi Filium in Patrem est verbum ipsius manifestans ipsum. Unde sicut Spiritus sanctus invisibiliter procedit in mentem per donum amoris, ita Filius per donum sapientiae, in quo est manifestatio ipsius Patris, qui est ultimum ad quod recurrimus. » *I Sent.*, d. XV, q. 4, a. 1, in c.